Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания объединенного диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук 99.2.053.02

№ 17 от 02 июня 2023 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 18 человек. Присутствовали на за-

седании 12 человек (явочный лист прилагается).

Председатель: доктор исторических наук, профессор Минеева Елена Константиновна

Заместитель председателя: доктор исторических наук, профессор Иванов Ананий Герасимович.

Ученый секретарь: доктор исторических наук, доцент Данилов Андрей Анатольевич.

Присутствовали:

№ ФИО Ученая степень,

ученое звание

Шифр научной

специальности

Отрасль

науки

1. Минеева Елена

Константиновна

доктор исторических

наук, профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

2. Иванов Ананий

Герасимович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

3. Данилов Андрей

Анатольевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

4. Бойко Иван

Иванович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

5. Григорьев

Валерий

Сергеевич

доктор исторических

наук, профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

6. Зеленеев Юрий

Анатольевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.4. Этнология,

антропология и

этнография

Исторические

7. Иванов Алексей

Ананьевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

8. Михайлова

Елизавета

Михайловна

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

9. Соколова

Валентина

Ивановна

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

10. Стариков Сергей

Валентинович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

11. Таймасов

Леонид

Александрович

доктор исторических

наук, профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

12. Широков Олег

Николаевич

доктор исторических

наук, доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

Официальные оппоненты по диссертации:

доктор исторических наук Агапов Вадим Львович, доцент департамента коммуникаций и медиа

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»;

доктор исторических наук, профессор Сергеев Тихон Сергеевич, старший научный сотрудник

Научно-исследовательского института этнопедагогики имени академика РАО Г. Н. Волкова

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева».

Ведущая организация:

государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт

гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», г. Саранск.

Слушали:

о защите диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история Петрова Олега Михайловича на тему «Становление и развитие

периодической печати Марийской автономной области в 1920-е годы».

Постановили:

присудить Петрову Олегу Михайловичу ученую степень кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история.

Результаты голосования: «за» – 12, «против» – 0, «недействительных бюллетеней» – 0.

Председатель диссертационного совета                                        Минеева Елена Константиновна

Ученый секретарь диссертационного совета                                     Данилов Андрей Анатольевич

Верно:

     Ученый секретарь диссертационного совета 99.2.053.02                           А.А. Данилов

02.06.2023

1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБЪЕДИНЕННОГО ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

99.2.053.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный

университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 02 июня 2023 г. № 17

О присуждении Петрову Олегу Михайловичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Становление и развитие периодической печати Марийской

автономной области в 1920-е годы» по специальности 5.6.1. Отечественная история

(исторические науки) принята к защите 24  марта 2023 года (протокол заседания

№ 10) диссертационным советом 99.2.053.02, созданным на базе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Марийский государственный университет» Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, 428015, Чувашская Республика, г. Чебоксары,

Московский пр., д. 15, действующим на основании приказа Минобрнауки России

№ 714/нк от 02.11.2012 г.

Соискатель Петров Олег Михайлович 25 июня 1988 года рождения, в 2022 г.

окончил аспирантуру федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный

университет» по направлению подготовки 46.06.01 Исторические науки и

археология. В настоящее время не работает.

Диссертация выполнена на кафедре отечественной истории федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Марийский государственный университет» Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор исторических наук, доцент Иванов Алексей

Ананьевич, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

2

высшего образования «Марийский государственный университет», кафедра

отечественной истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Агапов Вадим Львович, доктор исторических наук, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет», департамент коммуникаций и

медиа, доцент;

Сергеев Тихон Сергеевич, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Чувашский государственный педагогический университет им. И. Я.

Яковлева», Научно-исследовательский институт этнопедагогики имени академика

РАО Г. Н. Волкова, старший научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Государственное казенное учреждение Республики

Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при

Правительстве Республики Мордовия, г. Саранск в своем положительном отзыве,

подписанном Гусевой Татьяной Михайловной, доктором исторических наук,

главным научным сотрудником – заведующим отделом истории указала, что

диссертация соответствует требованиям Положения о присуждении ученых

степеней, а ее автор Петров Олег Михайлович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная

история.

Соискатель имеет 12 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 12 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 4 работы. Статьи изданы в научных журналах, сборниках статей

общим объемом 5,8 печатных листов (авторский вклад – 4,8 п.л.). Наиболее

значительные работы, опубликованные в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России: 1) Петров, О. М. Из истории

зарождения и становления печатного дела в Республике Марий Эл (конец XIX –

первая треть XX в.) / О. М. Петров, А. А. Иванов // Вестник Марийского

государственного университета. Серия «Исторические науки. Юридические

науки». – 2020. – Т. 6. – № 2 (22). – С. 128 – 134 (0,8 п.л. / 0,4 п.л.); 2) Петров, О. М.

«Козьмодемьянский конфликт» 1921−1922 гг. и периодическая печать Марийской

автономной области / О. М. Петров // Вестник Марийского государственного

3

университета. Серия «Исторические науки. Юридические науки». – 2021. – Т. 7. –

№ 2 (26). – С. 166 –172 (0,7 п.л.);  3) Петров, О. М. Пресса Марийской автономной

области в 1921–1925 гг.: проблемы становления / О. М. Петров // Вестник НИИ

гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2022. – №1 (61). –

С. 95 – 105 (0,9 п.л.).

В диссертационной работе Петрова О. М. отсутствуют недостоверные

сведения об опубликованных им работах, в которых изложены основные научные

результаты исследования.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы, содержащие ряд

критических замечаний и рекомендаций:

в отзыве ведущей организации: 1) автору стоило бы привлечь документы из

центральных архивов; 2) следовало бы провести сравнительный анализ прессы с

соседними республиками; 3) имело бы смысл включить в приложения материалы с

биографическими сведениями известных марийских журналистов; 4) уместно было

бы больше внимания уделить описанию повседневной жизни журналистов и

селькоров;

в отзыве официального оппонента Агапова В. Л.: 1) в тексте диссертации

встречаются опечатки, а также отдельные неудачные выражения; 2) в работе не

хватает сведений статистического характера о населении Марийской автономной

области в 1920-е гг.; 3) список литературы перенасыщен исторической литературой

краеведческого характера, автору следовало бы опираться на научные работы Г. В.

Жиркова; 4) автор не совсем верно трактовал смысл «Декрета о печати» 1917 г.; 5)

уместно было бы уделить больше внимания содержанию газет и журналов;

в отзыве официального оппонента Сергеева Т. С.: 1) во введении слишком

поверхностно изучена историографию советских исследователей 1960 – 1970-х гг.;

2) в работе отсутствуют источники мемуарного характера, дневниковые записи; 3)

автору следовало бы более подробно изучить характер выпусков газет; 4) уместно

было бы в приложения диссертации включить фотографии известных журналистов

исследуемого периода;

в отзывах на автореферат:

доктор исторических наук Башкуев Всеволод Юрьевич, ведущий научный

сотрудник отдела истории, этнологии и социологии федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт монголоведения,

буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук,

4

отметил, что автору следовало бы более конкретизировать причины возникновения

первого издания на марийском языке;

доктор исторических наук, доцент Никулин Валерий Николаевич, профессор

образовательно-научного кластера «Институт образования и гуманитарных наук»

ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

заметил, что в работе недостаточно полно раскрыты вопросы цензурных

ограничений прессы, а автореферат излишне перегружен подстрочными сносками;

доктор исторических наук, доцент Романов Валерий Васильевич, профессор

кафедры теории и истории государства и права ФГБОУ ВО «Ульяновский

государственный университет» рекомендовал при рассмотрении историографии

исследуемой темы анализировать работы российских и республиканских историков

не отдельно, а в едином комплексе;

кандидат исторических наук Васенин Дмитрий Викторович, доцент кафедры

истории и психологии ФГБОУ ВО «Поволжский государственный

технологический университет» указал на отсутствие в тексте автореферата

конкретных причин и предпосылок к возникновению периодики на марийском

языке;

доктор исторических наук, профессор Ковалев Дмитрий Владимирович,

профессор кафедры отечественной и всеобщей истории и муниципального

управления государственного образовательного учреждения высшего образования

Московской области «Государственный социально-гуманитарный университет»

представил отзыв без замечаний.

Во всех отзывах отмечены актуальность темы, личный вклад соискателя в

разработку проблематики диссертации, научная новизна и практическая

значимость исследования, достоверность приведенных выводов и обобщений,

основывающихся на подробном анализе источников и литературы, а также сделан

вывод о том, что диссертант Петров Олег Михайлович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.

Отечественная история.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что официальные оппоненты являются компетентными специалистами в

области истории печати России, а в ведущей организации исследуются вопросы

функционирования прессы, медиа, а также взаимодействия власти и СМИ.

5

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных лично

соискателем исследований:

разработана новая научная идея о процессе развития периодической печати

Марийской автономной в 1920-е гг.;

предложен самостоятельный концептуальный подход и высказаны

оригинальные суждения по проблемам становления газетно-журнальной

периодики, условиям, характере и целях развития печати в разные периоды, роли в

них государства;

доказана перспективность использования результатов исследования при

изучении развития периодической печати исследуемого периода, а также процесса

эволюции марийской литературы, культуры и прессы;

введены в научный оборот ранее неопубликованные источники из

рукописных фондов Государственного архива Республики Марий Эл.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны авторские положения, значительно расширяющие представление о

становлении и развитии периодической печати Марийской автономной области в

1920-е гг.;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс базовых методов исследования: историко-генетический, сравнительно-

исторический, историко-системный, проблемно-исторический и др.;

изложены следующие основные положения: марийские издания, возникшие

после Первой русской революции, сыграли значительную роль в становлении

марийской литературы и языка; в первые годы после образования МАО в

Краснококшайске была создана материальная база для выпуска газет, ставшая

основой всей областной печати; в рамках политики НЭПа в 1921–1922 гг. было

сокращено количество выпускаемой периодики на марийском; начиная с 1925 г.

марийская печать развивалась под воздействием политики большевиков,

направленной на преобразование деревни;

раскрыты причины организации областного объединения писателей и первых

литературных журналов;

изучены политические кампании 1928–1929 гг., оказавшие существенное

влияние на характер прессы и работу редакций;

проведена модернизация исследовательских приемов и методов

применительно к анализу процесса развития периодической печати.

6

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены материалы, используемые при изучении истории

становления Республики Марий Эл, ее культурного и социального развития;

определены перспективы практического применения материалов и выводов

диссертации при подготовке учебных и методических пособий, преподавании

дисциплин «История Марий Эл», «История журналистики»;

создана система практических рекомендаций по применению результатов

диссертации в вопросах взаимодействия, власти, общества и СМИ;

представлены возможности использования методологических подходов,

реализованных при изучении организации деятельности печатных СМИ.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на использовании проверяемых данных, полученных в ходе

изучения архивных и других источников, и согласуется с выводами исследователей

изучавших процессы культурного и социально-политического строительства МАО

(М. Т. Сергеев, Р. И. Чузаев и др.);

идея базируется на методологических подходах, обоснованных в работах

известных отечественных ученых по проблеме истории развития печати и

журналистики (Г. В. Жирков, И. В. Кузнецов, Р. П. Овсепян и др.);

использованы данные и архивные источники, ранее не вводившиеся в

научный оборот, которые сопоставимы с выводами отечественных исследователей,

изучавших отдельные аспекты истории периодической печати (Я. Н. Засурский,

И. В. Турицын);

установлено, что выводы по вопросам развития прессы Марийской

автономной области в целом совпадают с результатами, представленными в

научных публикациях (Н. А. Ефимова, К. Н. Сануков);

использованы современные методы научного поиска, сбора и анализа,

систематизации исходной информации в опубликованной научной литературе,

периодике и архивных документах, а также историко-генетический, историко-

системный, проблемно-исторический методы и другие, принципы историзма,

объективности.

Личный вклад соискателя состоит в его непосредственном участии во всех

этапах исследования: получение исходных данных, критическом анализе материала,

систематизации эмпирических данных, формулировании на основе проведенного

7

анализа теоретических положений, обусловливающих научную новизну

исследования.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические

замечания: Михайлова Е. М. предложила больше включить материалов

отражающих, содержание и характер периодики 1920-х гг.; Широков О. Н.

отметил, что заслуживает внимание описание социального портрета подписчиков и

читателей газет; Стариков А. В. предложил проанализировать другие печатные

материалы на марийском языке, такие как воззвания, листовки.

Соискатель Петров О. М. согласился с замечаниями, высказанными ему в

ходе заседания.

На заседании 02 июня 2023 г. диссертационный совет принял решение за

решение научной задачи, имеющей значение для развития отрасли знаний

«Исторические науки», существенно расширяющей представление о развитие

периодической печати в Марийской автономной области, присудить Петрову О. М.

ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

12 человек, из них 7 докторов наук по специальности 5.6.1. Отечественная история,

участвовавших в заседании, из 18 человек, входящих в состав совета,

дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за – 12,

против – нет, недействительных бюллетеней – нет.

Председатель диссертационного совета,

доктор исторических наук, профессор       Минеева Елена Константиновна

Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор исторических наук, доцент        Данилов Андрей Анатольевич

02 июня 2023 г.